2. Il emploie cependant aussi *omnis* comme pronom, mais c'est généralement sous l'influence d'une citation scripturaire (*SP 345v,35* ; *346r,1.4*) ou dans des formules toutes faites comme *ante omnia* ou *in omnibus*.

sition, ni même une progression notable de la pensée ; chez Maximinus, *sed et* est rare (< 1 p. m.) et a un sens plus fort, car ce couple est employé le plus souvent en corrélation avec *non solum* ou *non tantum*¹ ; en pareil cas, l'apologiste emploie *sed etiam*. A côté de *sed*, Maximinus utilise volontiers *autem* (4,6 p. m.), qui est plus rare chez l'apologiste (1,5 p. m.). En revanche, l'apologiste utilise *uero* plus fréquemment que Maximinus (3,2 p. m. et < 1 p. m.). Enfin, on trouve parfois chez Maximinus *attamen*, qui est absent chez l'apologiste, tandis que celui-ci utilise quelquefois *at*, qui ne se rencontre jamais chez Maximinus.

Quant aux conjonctions copulatives, on remarquera d'abord que l'enclitique *-que*, rare chez Maximinus (< 1 p. m.), est couramment employé par l'apologiste (7,3 p. m.). *Et* est à peu près aussi fréquent chez les deux, mais l'apologiste use assez souvent de la construction polysyndétique, qui est plus rare chez Maximinus. Le contraste entre les deux auteurs est tout à fait frappant pour *ac* et *atque*. Maximinus utilise *ac* uniquement dans l'expression *ac per hoc* (1 fois) et dans la formule *tantus ac talis*, qui revient 9 fois sous sa plume. L'apologiste, en revanche, utilise fréquemment la conjonction *ac* (19 fois), presque toujours pour unir deux adjectifs ; la formule *tantus ac talis* n'apparaît pas chez lui². *Atque*, d'autre part, est employé généralement par Maximinus pour unir deux mots semblables, étroitement rapprochés et ayant la même fonction grammaticale ; souvent, l'association est redondante et le second terme n'ajoute pas grand-chose au premier (p. ex. *sublimitas atque maiestas, pares atque aequales, audenter atque praesumenter, sanctificauerit atque purgauerit, unili atque conflati*, etc.). L'apologiste, de son côté, utilise *atque* pour conjindre non pas deux mots, mais deux propositions³.

A propos des conjonctions disjonctives, on observe que Maximinus utilise plus souvent *aut* que *uel* (21 fois et 9 fois), alors que c'est l'inverse chez l'apologiste (5 fois et 18 fois).

1. Maximinus emploie indifféremment *non solum* ou *non tantum*, alors que l'apologiste utilise toujours *non solum*.

2. On rencontre une fois *talis ac tantus* (SP 346r,5).

3. Sauf peut-être dans SP 342v,42, mais le contexte est lacuneux.